lorsqu’il s’agit de partenariats au contrôle conjoint.

En conséquence et en application de la norme

IFRS 11, le mode de consolidation de ces

participations est désormais la mise en

équivalence. Ces participations étaient

antérieurement consolidées selon la méthode de

l’intégration proportionnelle qui n’existe plus.

Les sociétés concernées sont au nombre de 86

au bilan du 1
er

 janvier 2012 (date d’application

rétrospective de ce changement de méthode),

dont 2 filiales de Faubourg (Gerland 1et 2), et 84

filiales de Cogedim (se référer au périmètre de

consolidation).

2.1.3. Informations à fournir sur les intérêts

détenus dans d’autres entités (IFRS

12)

En conséquence de l’application de la norme

IFRS 12, la Société a adapté ses notes annexes

sur ses participations mises en équivalence (Se

référer à la note 8.3 « Titres et investissements

dans les sociétés mises en équivalence ou non

consolidées »).

23  ALTAREIT   COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

2.1.4. Impact de ces changements sur l’état de la situation financière au 31 décembre 2012

En millions d'euros 31/12/2012 Retraitements 31/12/2012

 Publié IFRS 10 IFRS 11 Retraité

ACTIFS NON COURANTS   375,3 –   36,9   412,2

   Titres et investissements dans les sociétés mises en équivalence ou non
consolidées

  65,1   41,6   106,7

Prêts et créances (non courant)   14,6   (10,2)   4,4

Impôt différé actif   25,5   5,4   30,9

Autres actifs non courants   270,1  –   270,1

ACTIFS COURANTS  1 253,5 –   (95,6)  1 157,9

   Stocks et en-cours nets   683,4   (30,3)   653,1

Clients et autres créances   340,6   (41,8)   298,8

Trésorerie et équivalents de trésorerie   218,1   (22,6)   195,5

Autres actifs courants   11,4   (0,9)   10,5

TOTAL ACTIF  1 628,8 –   (58,7)  1 570,1

CAPITAUX PROPRES   281,9 –   0,0   281,9

   Capitaux propres attribuables aux actionnaires d'Altareit SCA   266,1   0,0   266,1

   Capitaux propres attribuables aux actionnaires minoritaires des filiales   15,8   0,0   15,8

PASSIFS NON COURANTS   439,4 –   (9,1)   430,3

   Emprunts et dettes financières à plus d'un an   405,1   (5,0)   400,1

Autres provisions long terme   21,2   (3,8)   17,4

Autres passifs non courants   13,1   (0,4)   12,8

PASSIFS COURANTS   907,5 –   (49,6)   857,9

   Emprunts et dettes financières à moins d'un an   145,3   (11,4)   133,9

Dettes fournisseurs et autres dettes   757,5   (38,2)   719,3

Autres passifs courants   4,7   (0,0)   4,7

   TOTAL PASSIF  1 628,8 –   (58,7)  1 570,1

Les impacts des normes IFRS 10 et IFRS 11 sur les comptes du Groupe au 31 décembre 2012 sont

imputables en totalité à l’application de la norme IFRS 11. Ils résultent du changement de mode de

consolidation des co-entreprises, à présent consolidées par mise en équivalence et antérieurement

consolidées selon la méthode de l’intégration proportionnelle.

 24  ALTAREIT   COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

2.1.5. Impact de ces changements sur l’état de la situation financière au 1
er

  janvier 2012

En millions d'euros 01/01/2012 Retraitements 01/01/2012

 Publié IFRS 10 IFRS 11 Retraité

ACTIFS NON COURANTS   376,2 –   26,0   402,2

   Titres et investissements dans les sociétés mises en équivalence ou non
consolidées

  54,4 –   42,3   96,7

Prêts et créances (non courant)   13,3 –   (8,6)   4,7

Impôt différé actif   48,8 –   (7,7)   41,1

Autres actifs non courants   259,8 – –   259,8

ACTIFS COURANTS  1 217,2 –   (83,7)  1 133,5

   Stocks et en-cours nets   673,1 –   (40,8)   632,3

Clients et autres créances   283,1 –   (12,9)   270,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie   226,8 –   (30,1)   196,6

Autres actifs courants   34,3 –   0,1   34,4

TOTAL ACTIF  1 593,5 –   (57,7)  1 535,8

CAPITAUX PROPRES   297,3 –   0,0   297,3

   Capitaux propres attribuables aux actionnaires d'Altareit SCA   221,5 –   0,0   221,5

   Capitaux propres attribuables aux actionnaires minoritaires des filiales   75,8 – –   75,8

PASSIFS NON COURANTS   410,1 –   (14,9)   395,2

   Emprunts et dettes financières à plus d'un an   392,5 –   (2,1)   390,4

Impôt différé passif   0,7 –   (12,3)   (11,5)

Autres passifs non courants   16,9 –   (0,5)   16,4

PASSIFS COURANTS   886,1 –   (42,8)   843,3

   Emprunts et dettes financières à moins d'un an   154,8 –   (3,2)   151,6

Dettes fournisseurs et autres dettes   713,6 –   (39,4)   674,2

Dettes d'impôt exigible   0,6 –   (0,2)   0,4

Autres actifs acourants   17,1 – –   17,1

   TOTAL PASSIF  1 593,5 –   (57,7)  1 535,8

Les impacts des normes IFRS 10 et IFRS 11 sur les comptes du Groupe au 1
er

 janvier 2012 sont imputables

en totalité à l’application de la norme IFRS 11. Ils résultent du changement de mode de consolidation des

co-entreprises, à présent consolidées par mise en équivalence et antérieurement consolidées selon la

méthode de l’intégration proportionnelle.

25  ALTAREIT   COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

2.1.6. Impact de ces changements sur l’état du résultat global au 31 décembre 2012

en millions d'euros 31/12/2012 Retraitements 31/12/2012

 Publié IFRS 10 IFRS 11 Retraité

Chiffre d'affaires  1 062,1 –   (73,6)   988,5

Marge Immobilière   135,3 –   (10,5)   124,8

Chiffre d'affaires distribution et Autres   315,7 – –   315,7

Marge Distribution   24,4 – –   24,4

Commissions Galerie Marchande   9,4 – –   9,4

Prestations de services externes   5,9 –   (0,0)   5,9

Frais de structure nets   (70,4) –   (0,0)   (70,4)

Autres   (10,2) –   (0,0)   (10,2)

Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés   (0,2) –   0,1   (0,1)

Dotation nette aux provisions   (0,4) –   0,1   (0,3)

Quote part de résultat des sociétés mises en équivalence   6,7 –   8,5   15,2

RÉSULTAT OPERATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DU RÉSULTAT NET
DES SOCIETES MISES EN EQUIVALENCE

  94,7 –   (1,8)   92,9

Coût de l'endettement net   (14,2) –   0,0   (14,2)

Variation de valeur et résultat de cessions des instruments financiers   (1,3) – –   (1,3)

Résultat de cession de participation   1,0 – –   1,0

Dividendes   0,0 – –   0,0

Impôt sur les résultats   (25,5) –   1,8   (23,7)

RÉSULTAT NET   54,7 – –   54,7

   dont Résultat, part des actionnaires d'Altareit SCA   50,9 – –   50,9

dont Résultat, part des actionnaires minoritaires des filiales   3,8 – –   3,8
   –  Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA de base par action (€) 29,11   29,11

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA dilué par action (€) 29,11   29,11

 26  ALTAREIT   COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

2.1.7. Impact de ces changements sur le compte de résultat analytique au 31 décembre 2012

31/12/2012

Publié
Retraitements
IFRS 10 et 11

31/12/2012
Retraité

En millions d'euros

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Chiffre d'affaires   948,6 –   948,6   (34,2) –   (34,2)   914,4 –   914,4

Coût des ventes et autres charges   (820,7) –   (820,7)   28,9 –   28,9   (791,8) –   (791,8)

Marge immobilière   127,9 –   127,9   (5,3) –   (5,3)   122,6 –   122,6

Prestations de services externes   0,6 –   0,6   (0,0) –   (0,0)   0,6 –   0,6

Production stockée   57,4 –   57,4   0,0 –   0,0   57,4 –   57,4

Charges d'exploitation   (85,7)   (0,9)   (86,6)   0,0 –   0,0   (85,7)   (0,9)   (86,6)

Frais de structure nets   (27,7)   (0,9)   (28,6)   0,0 –   0,0   (27,7)   (0,9)   (28,6)

Part des sociétés associées   (0,3) –   (0,3)   5,3   (0,1)   5,0   5,0   (0,1)   4,7

Dotations nettes aux amortissements et
provisions

–   (2,9)   (2,9) –   0,1   0,1 –   (2,8)   (2,8)

RESULTAT LOGEMENTS   99,9   (3,9)   96,0   0,1   0,1   (0,1)   99,9   (3,8)   95,9

 – – – – – –
Chiffre d'affaires   113,6   0,0   113,6   (39,4)   (0,0)   (39,4)   74,2 –   74,2

Coût des ventes et autres charges   (106,2)   (0,0)   (106,2)   34,2   0,0   34,2   (72,0) –   (72,0)

Marge immobilière   7,3   (0,0)   7,3   (5,2)   0,0   (5,2)   2,1 –   2,1

Prestations de services externes   5,3 –   5,3 – – –   5,3 –   5,3

Production stockée   5,1 –   5,1   (0,0) –   (0,0)   5,1 –   5,1

Charges d'exploitation   (12,6)   (0,5)   (13,1)   (0,0) –   (0,0)   (12,6)   (0,5)   (13,1)

Frais de structure nets   (2,3)   (0,5)   (2,8)   0,0 –   (0,0)   (2,3)   (0,5)   (2,8)

Part des sociétés associées   (0,4)   (0,0)   (0,4)   5,1   (1,9)   3,2   4,8   (1,9)   2,8

Dotations nettes aux amortissements et
provisions

–   (0,3)   (0,3) –   0,1   0,1 –   (0,2)   (0,2)

RESULTAT BUREAUX   4,7   (0,8)   3,9   (0,1)   (1,8)   (1,9)   4,6   (2,6)   2,0

 – – – – – –
Chiffre d'affaires distribution et Autres   315,7   (0,0)   315,7 – – –   315,7   (0,0)   315,7

Achats consommés   (289,0) –   (289,0) – – –   (289,0) –   (289,0)

Dotation nette aux provisions   (2,3) –   (2,3) – – –   (2,3) –   (2,3)

Marge Distribution   24,4   (0,0)   24,4 – – –   24,4   (0,0)   24,4

Commissions Galerie Marchande   9,4 –   9,4 – – –   9,4 –   9,4

RESULTAT COMMERCES ONLINE   (6,0)   (7,1)   (13,1) – – –   (6,0)   (7,1)   (13,1)

Prestations de services externes   0,0 –   0,0 – – –   0,0 –   0,0

RESULTAT DIVERSIFICATION   9,3   (1,5)   7,8   (0,0) –   (0,0)   9,3   (1,5)   7,8

 – – –   RESULTAT OPERATIONNEL   107,8   (13,2)   94,7   (0,0)   (1,8)   (1,8)   107,8   (15,0)   92,9

 – – –
Coût de l'endettement net   (13,5)   (0,7)   (14,2)   0,0 –   0,0   (13,5)   (0,7)   (14,2)

Actualisation des dettes et créances – – – – – – – – –

Variation de valeur et résultat de cessions
des instruments financiers

–   (1,3)   (1,3) – – – –   (1,3)   (1,3)

Résultat de cession de participation –   1,0   1,0 – – – –   1,0   1,0

Dividendes   0,0 –   0,0 – – –   0,0 –   0,0

RESULTAT AVANT IMPOT   94,4   (14,1)   80,2   (0,0)   (1,8)   (1,8)   94,4   (15,9)   78,4

Impôts sur les sociétés   (1,3)   (24,2)   (25,5)   0,0   1,8   1,8   (1,3)   (22,4)   (23,7)

RESULTAT NET   93,1   (38,4)   54,7 – – –   93,1   (38,4)   54,7

Minoritaires   (5,2)   1,3   (3,8) – – –   (5,2)   1,3   (3,8)

RESULTAT NET, Part du Groupe   87,9   (37,0)   50,9 – – –   87,9   (37,0)   50,9

Nombre moyen d'actions après effet dilutif 1 749 304 1 749 304 1 749 304   1 749 304 1 749 304 1 749 304

RESULTAT NET PAR ACTION (€/ACTION), Part
du Groupe

50,28 (21,17) 29,11 - - - 50,28 (21,17) 29,11

27  ALTAREIT   COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

2.1.8. Evaluation de la juste valeur (IFRS 13)

Application aux instruments financiers évalués

à la juste valeur

L’évaluation des instruments financiers dérivés de

couverture de taux au 31 décembre 2013 a été

réalisée en tenant compte de l’ajustement de crédit

de valeur (CVA), lorsque la valorisation est

positive, et de l’ajustement de débit de valeur

(DVA), lorsque la valorisation est négative,

conformément à IFRS 13.

Cet ajustement mesure, par l’application à chaque

date de flux de la valorisation une probabilité de